

**ANSØGNINGSSKEMA TIL
UDVIKLINGS- OG AKTIVITETSPULJEN FOR AFTENSKOLER**

Projekttitle	Vi mødes om maden. Kursus om madlavning, kultur og traditioner.	
Foreningens navn	Økologisk Aftenskole	
Foreningsnummer	61603	
Projektansvarlig	Maj Flindt-Larsen	
Adresse	Valkendorfsvej 16, 4. 1151 København K	
Telefonnummer	21450680	
E-mail	eco@eco-skole.dk	
SE/CVR-nummer	28604572	
NEM konto nr.	5301-0257439	
Beløb der ansøges om	62.175 Kr.	
Projektets startdato: 1.7.2016	Projektets slutdato: 1.5.2017	
<p>1. Initiativets formål: <i>(hvorfor laves projektet)</i></p> <p>Økologisk Aftenskole (ØA) har siden 2005 afholdt målrettede kurser for professionelle køkkenmedarbejdere, der har søgt viden til at omlægge deres køkken fra konventionel til økologisk køkkendrift. Samtidig har ØA afholdt åbne kurser for private, der vil vide mere om økologisk produktion, økologisk hverdagsmad, råvarer og ernæringsrigtig sammensætning af kosten.</p> <p>Med dette projekt "Vi mødes om maden" vil ØA udnytte sin viden og udvikle nye aktiviteter og kursustilbud til flygtninge der kommer til Danmark. Maden kan spille en vigtig rolle som brobygger og til at fremme integrationen i det danske samfund. Uanset hvor man kommer fra i verden, så har man madkultur og traditioner med sig. Det er det som flygtningene bringer med, der skal sættes i spil sammen med de traditioner, som de møder i det danske køkken.</p> <p>Vi vil udvikle et kursustilbud som retter sig til flygtninge, hvor de kan lære noget om de danske madtraditioner, om de råvarer den bygger på og hvad dansk sæson er. Danske traditioner afprøves og der gives plads til at afprøve andre traditioner i lyset af de danske råvarer. Det økologiske køkken er et gennemgående tema.</p> <p>Der inviteres til to åbne fællesspisninger hvor kursusedtagerne kan afprøve deres færdigheder overfor familie, venner, naboer og andre fra lokalområdet. Her får teamet "Vi mødes om maden" en ny dimension, hvor målet er at bidrage til etablering af nye netværk om maden og fællesspisningen.</p>		

Kurset gennemføres som pilotforløb, hvor erfaringerne opsamles og forløbet tilpasses. Målet er et kursusforløb, der kan være et permanent tilbud til nye flygtninge og som gennemføres i en fast cyklus. Kurset skal være et bidrag til flygtningenes introduktion til Danmark på madfronten, et bidrag til integrationen og måske den første afklaring om vejen til et køkkenjob i Danmark.

2. Initiativets indhold: *(Hvilke konkrete aktiviteter skal udføres samt overordnet tidsplan)*

- Der skal udvikles et kursusforløb, der giver deltagerne en grundlæggende viden om danske madtraditioner, danske råvarer, økologi og dansk sæson. Deltagernes egne madtraditioner inddrages i et samspil med de danske traditioner. Som udgangspunkt arbejdes med et forløb på 8 gange a 4 undervisningslektioner. Undervisningen vil blive tilrettelagt med særlig hensyn til deltagerne baggrund f.eks. kun et kort ophold i Danmark, begrænset sprogkendskab mv. Derfor arbejdes der med hold på maksimalt 8 deltagere.

Kurset gennemføres på engelsk/dansk, men der forventes en del tolkning til arabisk. Omfanget må afprøves, fordi der også lægges vægt på, at introducere og bruge de danske nøglebegreber fra køkkenarbejdet, herunder arbejdet med danske opskrifter.

-Som en integreret del af kursusforløbet, gennemføres to større fællesspisnings arrangementer, hvor kursusdeltagerne prøver sig selv af overfor familie, andre flygtninge, lokale beboere på Vesterbro/Valby, lokale institutioner og organisationer, som der skabes kontakt til via netværksmøder.

"Vi mødes om maden" og igennem projektet skabes nye kontakter og netværk via disse arrangementer. Måske kan fællesspisningen fortsætte efter kurset eller vokse sammen med andre tilsvarende lokale netværk. Grundideen er at det kan fortsætte i en eller anden form.

-Kurset skal være et spændende tilbud til flygtninge, der kan lide at lave mad og som vil vide mere om det danske køkken. For de flygtninge der ønsker at gå videre og søge job indenfor køkkenområdet, vil der via et netværk med Københavns Madhus blive etableret nogle mere professionelle tilbud målrettet arbejdsmarkedet indenfor køkkenområdet. Herigennem vil der være et konkret job opfølgningstilbud, som der vil være rådgivning om under kursusforløbet.

Københavns Madhus har et samarbejde med BIF om jobformidling og kompetenceudviklingen indenfor køkkenområdet.

-Det første kursusforløb og fællesspisningen gennemføres som et pilotprojekt. Det betyder at efter forløbet, vil erfaringerne blive opsamlet sammen med underviserne, institutioner og personer i netværket og kursusdeltagerne. Forløbet vil blive justeret i form og indhold, så det bliver et bedre tilbud til flygtninge der lige kommer til Danmark, for at de kan få mere viden om dansk kultur og fremme deres integration. Målet er at kurset vil blive afholdt i en kontinuerlig cyklus og være et fast tilbud til nye flygtninge, der kommer til København.

-Kurset vil bygge på retningslinjerne for den folkeoplysende voksenundervisning og efter pilotperioden, tænkes kurset at indgå fast i Økologisk Aftenskoles kursusprogram.

Dette projekt vil bidrage til at **udvikle Økologisk Aftenskoles virksomhed** overfor flygtninge der lige ankommer til Danmark. Det er en **målgruppe som er helt ny**, og hvor der er et ekstraordinært behov for at tilbyde meningsfyldte tilbud. Aktiviteterne i dette projekt vil bidrage til at udvikle løsninger indenfor **integration**, som et **centralt politisk indsatsområde i Københavns Kommune**.

3. Projektets succeskriterier: (Beskriv 1-5 succeskriterier for projektet)

1. at der **udvikles** et kursus tilbud til flygtninge med vægt på madtraditioner, dansk madkultur, hverdagsmad, dansk sæson og økologi.
2. at der **gennemføres** et kursusforløb for flygtninge med min. 6-8 deltagere som et pilotforløb der opsamler erfaringer og kan være grundlag for tilpasninger i form og indhold.
3. at der **afholdes to åbne fællesspisnings** arrangementer med hver min. 25 deltagere.
4. at der afholdes min. 3 forberedende **netværksmøder** med forskellige institutioner, foreninger og frivillige, som arbejder med integration af flygtninge.
5. at der **etableres et netværk** mellem de deltagende parter, som ud fra de folkeoplysende traditioner, arbejder videre med fælles initiativer, der kan hjælpe integrationen af flygtninge i København.

4. Forankring: (Beskriv, hvordan initiativet skal videreføres efter ophør af støtte fra Udviklings- og aktivitetspuljen for aftenskoler):

Kurset vil blive forankret i Økologisk Aftenskole og efter støtte fra Udviklingspuljen, vil kurset blive justeret og efterfølgende gennemført i en fast cyklus, som et tilbud til nye flygtninge der kommer til København.

Erfaringerne fra pilotperioden vil blive delt med de institutioner og enkelt personer, der er med omkring kurset og de fælles spisnings arrangementer som indgår i forløbet. Kurset kan blive et redskab til lokalt at skabe dialog med flygtninge der er på kursus, deres familier og lokalbefolkningen. Kurset forankres i det lokale netværk, som et praktisk redskab til dialog og integration.

Kurset startes op i lokalområde Vesterbro-Valby, men kan også gennemføres sammen med netværk i andre bydele, hvis der viser sig et specielt behov.

Økologisk Aftenskole vil dele sine erfaringer med andre som arbejder med integration og meningsfulde tilbud til flygtninge.

BUDGET

Indtægter (mindst 25% medfinansiering)		Udgifter	
Ansøgt beløb	62.175 kr.	Undervisning	10.880 kr.
Medfinansiering	20.725 kr.	Tolkning/oversættelse	9.600 kr.
	kr.	UV-materialer	4.800 kr.
	kr.	Fællesspisning. UV og tilberedning	2.720 kr.
	kr.	Fællesspisning Lokaler og facilitering	5.000 kr.
	kr.	UV materialer, PR og info.	2.400 kr.
	kr.	Netværksaktiviteter, møder, timer.	18.750 kr.
	kr.	UV udvikling og projektorganisering	28.750 kr.
Indtægter i alt	82.900 kr.	Udgifter i alt	82.900 kr.

